04.2 – O prazo de que trata esta cláusula, poderá ser suspenso, caso ocorra:

a) Paralisação da entrega determinada pelo CONTRATANTE, por motivo não
imputável à CONTRATADA;

b) Por motivo de força maior.

05. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR

05.1 – O valor total deste Contrato é R$ 10.339.282,68 (dez milhões, trezentos e
trinta e nove mil, e duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e oito centavos),
conforme Ratificação da Dispensa de Licitação nº 151/2021.

05.2 – O valor mensal será de R$ 1.723.213,78 (Um milhão, setecentos e vinte e
três mil, duzentos e treze reais e setenta e oito centavos).

05.3 – Nos preços acima, estão inclusos todos os impostos, seguros, despesas,
custos e encargos devidos em razão da execução deste contrato.

06. CLÁUSULA SEXTA - DO ACRÉSCIMO E DA SUPRESSÃO

06.1 - No interesse da Contratante, o objeto deste contrato poderá ser acrescido ou

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

07.1 - As despesas decorrentes da execução deste Contrato, neste exercício,
correrão à conta de recursos conforme quadro abaixo ( SEI! 000023190913) e
conforme Notas de Empenho abaixo relacionadas ( SEI! 000023454497), no total de
R$6.375.890,98 (seis milhões, trezentos e setenta e cinco mil oitocentos e noventa
reais e noventa e oito centavos), devendo o valor restante ser empenhado no
exercício seguinte.

Número Data SEI Valor R$

00243 08/09/2021 000023454497 3.456.902,12

00361 08/09/2021 000023454497 2.131.716,08

00018 08/09/2021 000023454497 412.923,99

[...]

12.1 – Para a garantia da el execução do presente instrumento a CONTRATADA
apresentou comprovante de depósito ou outro documento equivalente junto a
Secretaria de Estado da Saúde de Goiás em uma das modalidades previstas no § 1º
do art. 56 da Lei Federal nº 8.666/93, no valor de R$103.392,83 (cento e três mil,
trezentos e noventa e dois reais e oitenta e três centavos) correspondente a 1% (um
por cento) do valor total deste contrato.

12.2 – A garantia prestada será liberada ou restituída à CONTRATADA, nos termos do
art. 56, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93, ao m da prestação de serviço, caso o

[...]

vez que microempresas e empresas de pequeno porte possuem regras de tributação
mais favoráveis.

2.20. Contudo, apesar disso, informa que em virtude de os postos já estarem
implantados, oferece desconto para a Pasta com redução do valor mensal ora
vigente de R$ 1.797.878,50 (um milhão, setecentos e noventa e sete mil oitocentos e
setenta e oito reais e cinquenta centavos) mensais para R$ 1.723.214,27 (um milhão,
setecentos e vinte e três mil duzentos e quatorze reais e vinte e sete centavos)
mensais, com um preço médio por posto de R$ 9.960,77 (nove mil novecentos e
sessenta reais e setenta e sete centavos), enquanto o preço médio estimado na
licitação em curso, que ainda não tem vencedor declarado, é de R$ 11.102,61 (onze
mil cento e dois reais e sessenta e um centavos) mensais. Os preços unitários por
postos também são inferiores aos estimados na licitação em curso, sendo
compatíveis com os praticados no mercado.

2.21. Ressalta-se ainda que encontra-se em andamento na SES, já em fase

[...]

nal, a aplicação de Repactuação dos preços do Contrato nº 068/2015, conforme
previsão contratual, com vistas a aplicação do reajuste da categoria, advindos da
aprovação da Convenção Coletiva de Trabalho CCT/2021, o que elevará o valor
mensal do Contrato dos atuais R$ 1.797.878,50 (um milhão, setecentos e noventa
e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais, cinquenta centavos), para o valor mensal
de R$ 1.936.222,46 (um milhão, novecentos e trinta e seis mil duzentos e vinte e
dois reais e quarenta e seis centavos).

2.22. Segue abaixo um quadro comparativo, que demonstra: o valor mensal
atual contratado constante no Contrato 068/2015; o valor mensal contratado
constante no Contrato 068/2015 já aplicado a repactuação pela CCT 2021;